## To Set- Up Solid Waste Management Plant in Sonepat & Gohana.

**SHRIJAGBIR SINGH MALIK, M.L.A.:** -Will the Chief Minister be pleased to state:-

Whether there is any proposal under consideration of the Government to set-up solid waste management plants in Gohana & Sonepat; if so, the details thereof together with the time by which these are likely to be set-up?

## ANIL VIJ, URBAN LOCAL BODIES MINISTER

Yes Sir, Municipal Corporation, Sonepat is a part of Sonepat-Panipat Cluster (500 TPD) of the Integrated Solid Waste Management Project Haryana. The work for setting up and operation of Integrated Solid Waste Management Plant has been allotted to the agency and construction of processing plant is under progress which is expected to be completed by March 2021.

Municipal Council, Gohana is a part of Rohtak- Bahadurgarh- Jhajjar cluster. Bid for Rohtak cluster had been invited twice in 2019-20, but no bid was received. Thereafter, a fresh proposal with new bid conditions has been prepared and is under approval stage from the Government of Haryana. Approvals from Committee of Secretaries on Infrastructure is expected to be received by 31.08.2020. After the approval from Committee of Secretaries on Infrastructure, the approvals from Cabinet Committee on Infrastructure will be obtained and thereafter the Request for Proposal for the project will be invited.

## सॉलिडवेस्टमैनेजमेंटप्लांटसोनीपतऔरगोहानामेंस्थापितकरनेबारे

106:- जगबीर सिंह मलिक एम0 एल0 ए0 :—क्यामुख्यमंत्रीकृप्याबताएंगेकिगोहाना व सोनीपतमेंठोसकचराप्रबंधनसंयंत्र कानिर्माणकार्य कब तकआरंभकियेजाने की सम्भावनाहै

> क्यागोहानाऔरसोनीपतमें ठोसकचराप्रबंधनसंयंत्र स्थापितकरने के लिए सरकारके समक्ष कोई प्रस्ताविचाराघीनहैं। यदिहां, तोतत्संबंधीब्यौराक्याहैऔर कब तकस्थापितिकयेजाने की संभावनाहै?

माननीय,मुख्यमंत्री

हां,श्रीमानजी,

नगरनिगम, सोनीपत एकीकृत ठोसअपशिष्टप्रबंधनपरियोजनाहरियाणा के सोनीपत—पानीपतक्लस्टर (500 टीपीडी) का एक हिस्साहै।एकीकृत ठोसअपशिष्टप्रबंधनप्लांटकोस्थापितकरने व चलानेकाकार्यएजेंसीकोआवंटितिकयागयाहैऔरप्रसंस्करणसंयंत्र कानिर्माणकार्यप्रगतिपरहैजोमार्च 2021 तकपूराहोनेकीसम्भावनाहै।

नगरपरिषद. गोहाना,रोहतक–बहादुरगढ़–झज्जरक्लस्टरका एक हिस्साहै।रोहतकक्लस्टरकोएकीकृत ठोसअपशिष्टप्रबंधनपरियोजना के लियेवर्श 2019—20 में दोबारनिविदाऐं आंमत्रित की गईथीलेकिनकोईनिविदाप्राप्त नही हुई।इसकेबाद, नईनिविदा शर्तां के साथ एक नयाप्रस्तावतैयारिकयागयाहैऔरस्वीकृतिहेतूहरियाणासरकारके पासविचाराधीनहै।इंफ्रास्ट्रक्चरपरसचिवोंकीसमितिसेअन्मोदन तकप्राप्तहोनेकीउम्मीदहै, इंफ्रास्ट्रक्चरपरसचिवों कीसमितिसेअनुमोदनप्राप्तकरने इंफ्रास्ट्रक्चरपरकैबिनेटसमितिसेअनुमोदनप्राप्तिकयाजाएगाऔरउसकेबादपरियोज ना के लिए निविदाऐं आमंत्रित की जायेगी।